国家计委、财政部、教育部

关于高等学校示范性软件学院收费标准及

有关事项的通知

计价格〔2002〕665号

各省、自治区、直辖市计委、物价局、财政厅（局）、教育

厅（教委），新疆生产建设兵团财务局：

根据国务院办公厅《关于进一步完善软件产业和集成电

路产业发展政策有关问题的复函》（国办函〔2001〕51号）

的规定，经研究，现将全国首批 35 所高等学校试办示范性

软件学院的学费收费标准及有关事项通知如下：

一、鉴于示范性软件学院在办学模式、招生方式、学制

管理上的相对灵活性，示范性软件学院学费标准采取按学分

核定的方式。各高等学校示范性软件学院实行按学分收取学

费的最高限额标准为：本科及第二学士学位学生，每生每学

分学费标准最高不超过 400元；工程硕士学位学生，每生每

学分学费标准最高不超过 1000 元。根据教育部有关规定，

完成本科及第二学士学位学业所需总学分数（含必修和选修

课，下同）不高于 80 学分，完成工程硕士学位学业所需总

学分数不高于 40学分。

二、各高等学校在全国统一的最高限额内，根据办学成

本，提出本校示范性软件学院每生每学分学费标准，报所在

省、自治区、直辖市价格、财政主管部门审批后执行。

三、各省、自治区、直辖市价格、财政主管部门在审批

各高等学校提出的收费标准时，要对高等学校示范性软件学

院的办学成本和学生的承受能力、就业后的收入情况等进行

调查研究，可以请相关专家和中介机构进行论证、评估，并

通过召开座谈会或问卷调查等方式充分听取学生及其家长

的意见，保证收费标准的合理、科学。

四、各高等学校要认真贯彻执行国家的“奖、贷、助、补、

减”等各项政策措施，结合本校实际，帮助经济困难学生解决

问题，确保他们不因经济困难不能入学或终止学业。当前尤

其要根据国务院要求，大力推行国家助学贷款工作，落实国

家助学贷款制度。各高等学校要根据《教育部、国家计委关

于批准有关高等学校试办示范性软件学院的通知》精神，采

取切实有效的措施，加强各项教学设施和教学条件建设，聘

请国内外高水平教师开展教学活动，大力推进教学改革，实

施有效的产学合作，切实保证并不断提高教学质量。

五、各高等学校要严格执行规定的收费标准，建立健全

收费管理的规章制度，加强对收费收入的财务管理和核算，

自觉接受价格、财政主管部门的监督检查。

六、各高等学校示范性软件学院收取的学费，应按照《国

务院关于加强预算外资金管理的决定》（国发〔1996〕29号）

的规定，实行“收支两条线”管理。即：收入按照财务隶属关

系全额缴入同级财政专户，支出按照批准的预算安排使用。

七、本通知自 2002年 5月 1日起试行。试行期为 1年。

二ＯＯ二年四月三十日